(*Cum igitur discantus de natura sua concordare debeat cum tenore vel tenoribus, tanto perfectior erit quanto perfectioribus utitur concordis. Dum tamen fuerit convenienter compositus, quia non semper, non nimis saepe utendum est una concordia bona, meliore vel etiam optima sed alternatim nunc una, nunc altera secundum modum ipsius cantus aptum. Nec debet semper discantus ascendere cum tenor ascendit vel descendere cum descendit, sed potius ascendere cum descendit et descendere cum ascendit, licet inter in locis aptis, ubi permittit pulchritudo cantus, possit discantus cum tenore descendere vel cum eodem ascendere. Multum enim est attendendum ut ipsius cantus servetur pulchritudo. ... Sed hoc in generali dico quod, sicut forma dat esse, et bona et perfecta forma supra debitam materiam bonum et perfectum esse, sic bona ordinatio vocum concordiam inter se habentium bonum facit discantum efficientem, ut est peritus et discretus discantator vel discantium compositor qui novit consonantiarum naturas et qualiter in discantibus debeant ordinari, quae aptiores sint in principio, quae in medio, quae in fine, qualiter alternatim sub et supra variari debeant. Haec et alia multa ad bonum discantum requisita consideret et observet finalem, ut est ex discantu proveniens et consurgens melodia auriumque recreatio.*) *SM VII. v; vol. vii, pp. 12–13.*

¹⁴ The language for describing 'falling' in Latin texts of the period was predictably straightforward, as in Roger Bacon: 'it is said that by falling a thing is moved to a place and rests in the place ...' ('dicitur quod per cadentiam movetur res ad locum et quiescit in loco ...'). *Opera hactenus inedita Roger Baconi*, fasc. 13, *Questiones supra libros octo physicorum Aristotelis*, ed. F. M. Delorme and R. Stelle (London, 1935), p. 409. Jacques's chapter offers nothing that corresponds to or is dependent upon an idea of this sort.

¹⁵ The absence of such a formulation in the chapter itself is the more telling given that a suitable expression of the idea can be found in the chapter on motion in the first book: 'Therefore

be conceived by analogy with a book on a shelf leaning against and thus being propped up by a bookend. There is no movement between the two as they are in a stable equilibrium (the bookend sustains the book in a vertical position); yet the book is 'falling' towards the bookend in the sense that if the bookend were moved away, the book would fall. The falling in the book is potential, not actual. So while Ugolino views polyphonic music as being naturally propelled by the progression of imperfect to perfect concords, for Jacques polyphonic music passes through unstable and stable states, the stable ones sustaining the unstable ones. He does not suggest that the passage of the music is motivated by these states.